
 

 

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΩΣ ΕΠΕΙΓΟΝ 
           

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα, 26/06/2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝ.   Αρ. Πρ.: Β/10021/οικ.29371/1436 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟYΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ &   

ΔΗΜΟΣ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β΄             

  

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29 ΠΡΟΣ:  1) ΙΚΑ- ΕΤΑΜ 

Τηλ.:210 3368086, 8083  

Ηλ. Ταχυδρομείο: dproyp@ypakp.gr 

 

     ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ.      

    ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

   Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

     Τμήμα Γεν. Λογιστηρίου 

   Αγ. Κων/νου 8 

      102 41  Αθήνα 

   

   

  2) ETAT 

Πανεπιστημίου 63 

Αθήνα 

 

 

 

ΘΕΜA: Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων του Ενιαίου Ταμείου Ασφάλισης 

Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ) για τη χορήγηση δανείου στο Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 25 (ΦΕΚ/Α/21/2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Τις διατάξεις άρθρου 27 του Ν.4320 (ΦΕΚ/Α/29/2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων 

για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 

Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 180 Α΄), όπως ισχύουν.      

4. Τις διατάξεις της παρ.9 του άρθρου 4 Ν.3586/2007 «Θεσμικό Πλαίσιο Επενδύσεων και 

αξιοποίησης της περιουσίας των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (ΦΕΚ/151/Α/2007), όπως 

αυτές αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. Γ΄ του άρθ. 46 του Ν.3863/2010 «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις» (ΦΕΚ 

115/Α/2010’). 

5. Το αρ.1069/25.06.2015 σχετικό αίτημα του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ. 



 

 

6. Τα ταμειακά διαθέσιμα του ΕΤΑΤ σύμφωνα με τα στοιχεία των δημοσιονομικών αναφορών 

που έχουμε στη διάθεσή μας 

7. Την ανάγκη έγκαιρης καταβολής των συντάξεων του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ μηνός Ιουλίου 2015 στην 

προβλεπόμενη ημερομηνία 29.06.2015 

8. Το γεγονός ότι πριν την 29
η
 Ιουνίου 2015 μεσολαβεί χρονικό διάστημα δύο αργιών 

(Σαββατοκύριακο) και έτσι ο κύριος όγκος των εισπράξεων του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ από ασφαλιστικές 

εισφορές ύψους άνω των 600 εκατομμυρίων ευρώ θα εισπραχθεί στις 29 και 30 Ιουνίου.   

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Τη χορήγηση έντοκου δανείου ύψους έως εκατόν πενήντα εκατομμύρια (150.000.000,00) ευρώ, 

από το Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ) προς το Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ.  

 

2. Το δάνειο χορηγείται μέσα στο πλαίσιο των όρων και προϋποθέσεων που ορίζεται για το σκοπό 

αυτό από τις διατάξεις της παρ.9 του άρθρ. 4 του Ν.3586/2007 «Θεσμικό πλαίσιο επενδύσεων 

και αξιοποίησης της περιουσίας των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (ΦΕΚ Α΄, 151), όπως 

αυτές αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις  της παρ. Γ΄ του άρθρ.46 του Ν.3863/2010 «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις» (ΦΕΚ Α΄, 

115). 

 

3. Το δάνειο θα αποπληρωθεί από το Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ, εντόκως, στον Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης 

Τραπεζοϋπαλλήλων, η δε διάρκεια του ορίζεται από 26/06/2015 έως 30/06/2015.  

 

4. Το επιτόκιο, με το οποίο βαρύνεται το δάνειο, αντιστοιχεί με το ποσοστό απόδοσης του 

«Κοινού Κεφαλαίου Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και Ασφαλιστικών Φορέων» 

(Κοινό Κεφάλαιο) που διαχειρίζεται η Τράπεζα της Ελλάδος, όπως αυτό διαμορφώθηκε στο 

τέλος της τελευταίας διαχειριστικής χρήσης του Κοινού Κεφαλαίου. 

 

5. Λόγω του κατεπείγοντος δίνεται εντολή στα αρμόδια όργανα του ΕΤΑΤ να μεταφερθεί το 

ανωτέρω ποσό  σε λογαριασμό του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ με Ν. 549003-05 και IBAN GR 79 0110 0400 

0000 0405 4900 305 στις 26.06.2015 και το αργότερο έως τις 13.00. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

 

                                                                Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

      Δ. ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή       

1. Γρ. κ. Υπουργού 

2. Γρ. κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα  

4. Γραφ. κ. Γεν. Δ/ντριας Οικον. Υπηρεσιών 

5. Δ 6, Β΄ 

 

 

 

 

 


